Edição n° 48/2019 -  Brasília/DF  -  19 de dezembro de 2019

Processo Eletrônico nº 00020-00000806/2019-41

Documento assinado digitalmente por PEDRO LIMA GONÇALVES.

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal - em substituição.

ATOS DO GABINETE __________________________________________________________

ATOS DA PROCURADORA-GERAL

PORTARIA Nº 623, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o
artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a LIANEIDE NERES ALVES, matrícula nº 32.143-5, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Governamental, referente ao 3º quinquênio: período de 20/01/2020 a 18/02/2020. Processo SEI nº 00020-00020731/2018-34.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 624, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o
artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a MARCELLO ALENCAR DE ARAÚJO, matrícula nº 30.779-3, Subprocurador-Geral do
Distrito Federal, referente ao 2º quinquênio: período de 23/12/2019 a 21/01/2020. Processo SEI nº 00020-00044341/2019-31.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

 PORTARIA Nº 625, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o
artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a CAMILA BINDILATTI CARLI DE MESQUITA, matrícula nº 174.852-1, Procurador do
Distrito Federal - Categoria I, referente ao 1º quinquênio: período de 09/03/2020 a 07/04/2020 e referente ao 2º quinquênio: 04/05/2020 a
02/06/2020. Processo SEI nº 00020-00043979/2019-54.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 629, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõem os artigos 130, VI, e 144 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro
de 2011, e a alínea "b", III, do art. 1º, do Decreto 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES a HENRIQUE MASCARENHAS SERTÃO, matrícula nº 174.892-0, Analista em
Políticas Públicas e Gestão Governamental, pelo prazo de 3 (três) anos, a contar de 19/12/2019. Processo SEI nº 00020-00041497/2019-60.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 630, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõem os artigos 130, VI, e 144 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro
de 2011, e a alínea "b", III, do art. 1º, do Decreto 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES a LUIZA VIEIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 217.992-X, Técnico Jurídico, pelo
prazo de 3 (três) anos, a contar de 30/12/2019. Processo SEI nº 00020-00043261/2019-68.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 631, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o
artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a ISABEL RODRIGUES PAES DE ANDRADE BANHOS, matrícula nº 46.546-1,
Subprocurador-Geral do Distrito Federal, referente ao 1º quinquênio: período de 03/02/2020 a 03/03/2020. Processo SEI nº 00020-
00045997/2019-71.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria nº 307, de 7 de agosto de
2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal
não é exigida por lei.  Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de Normas
Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br.

PÁGINA 2

Edição n° 48/2019 –19 de dezembro de 2019

Processo Eletrônico nº 00020-00000806/2019-41

Documento assinado digitalmente por PEDRO LIMA GONÇALVES.

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal - em substituição.

 PORTARIA Nº 632, DE 12 DE MARÇO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, incisos V e XXXV, da Lei
Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe os artigos 130, inciso V, 139 e 142 da Lei Complementar nº 840, de
23 de dezembro de 2011, bem como o disposto no artigo 1º, incisos III, b e VI, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
CONVERTER EM PECÚNIA, em benefício de RITA DE OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 31.289-4, aposentada no cargo de Técnico Jurídico, Classe
Especial, Padrão V, 90 (noventa) dias de licença prêmio por assiduidade adquirida e não usufruída. Processo Administrativo nº 00020-
00043278/2019-15.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

 PORTARIA Nº 633, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, incisos V e XXXV, da Lei
Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe os artigos 130, inciso V, 139 e 142 da Lei Complementar nº 840, de
23 de dezembro de 2011, bem como o disposto no artigo 1º, incisos III, b e VI, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018 e no Parecer Jurídico
SEI-GDF nº 29/2018 - PGDF/GAB/PRCON, RESOLVE:
CONVERTER EM PECÚNIA, em benefício de ROBSON VIEIRA TEIXEIRA FREITAS, matrícula nº 140.812-7, exonerado do cargo de Procurador do
Distrito Federal, Categoria II, 180 (cento e oitenta) dias de licença prêmio por assiduidade adquirida e não usufruída. Processo Administrativo nº
00020-00042972/2019-15.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 634, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o
artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a:
MARCELLO ALENCAR DE ARAUJO, matrícula 30.779-3, Subprocurador-Geral do Distrito Federal, referente ao 6º quinquênio, no período de
17/11/2014 a 15/11/2019;
CELIA REGINA ASSIS DA SILVA, matrícula 31.066-2, Técnico Jurídico, referente ao 6º quinquênio, no período de 30/08/2014 a 16/11/2019;
MARIO HERMES TRIGO DE LOUREIRO FILHO, matrícula 96.919-2, Procurador do Distrito Federal – Categoria II, referente ao 4º quinquênio, no
período de 14/11/2014 a 27/11/2019;
JOAQUIM FRANCISCO NUNES BANDEIRA, matrícula 96.938-9, Subprocurador-Geral do Distrito Federal, referente ao 4º quinquênio, no período
de 14/11/2014 a 12/11/2019;
RAIMUNDO DA COSTA SANTOS NETO, matrícula 119.221-3, Procurador Quadro em Extinção – Categoria I, referente ao 3º quinquênio, no
período de 26/10/2014 a 21/11/2019;
ROBERTO LEITE SEIBERT POZZATTI, matrícula 158.077-9, Analista Jurídico, referente ao 4º quinquênio, no período de 13/11/2014 a 11/11/2019;
TASSIANA ARAUJO TENORIO, matrícula 183.953-5, Procurador do Distrito Federal – Categoria I, referente ao 2º quinquênio, no período de
12/11/2014 a 10/11/2019; ROSANA ALVES FILGUEIRAS NUNES FERNANDES, matrícula 184.036-3, Procurador do Distrito Federal – Categoria I,
referente ao 2º quinquênio, no período de 12/11/2014 a 10/11/2019; e
MARLON TOMAZETTE, matrícula 96.918-4, Subprocurador-Geral do Distrito Federal, referente ao 4º quinquênio, no período de 14/08/2014 a
12/08/2019.
Processo Administrativo nº 00020-00001031/2019-21.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 636, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR PAULO WIRLEY COELHO, matrícula nº 236.446-8, Assessor Técnico, para substituir o Gerente da Gerência de Protocolo de Petições e
Carga de Autos, da Diretoria de Protocolo Judicial, da Subsecretaria-Geral de Apoio Técnico, Operacional e Científico, da Secretaria-Geral,
Procuradoria-Geral do Distrito Federal, em todos os afastamentos e impedimentos legais. Processo SEI nº 00020-00046020/2019-71.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

ATOS DA SECRETARIA GERAL___________________________________________________

ATOS DO SUBSECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 098, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019
O SUBSECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA GERAL DA PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL, conforme delegação
de competência ditada pelo artigo 1º, inciso XI, da Portaria nº 58, de 27 de fevereiro de 2014, RESOLVE:
Art.1º. Designar ANDERSON SOARES GALVÃO DO NASCIMENTO, Assessor Técnico, matrícula nº 238.158-3, e WELLINGTON DE SOUSA PEREIRA,
Assessor Técnico, matrícula nº 240.593-8, para atuarem, respectivamente, como executor e eventual substituto, do Termo de Cessão de Uso de
Bem Imóvel do Distrito Federal nº 001/2015-PGDF, firmado entre o Distrito Federal, por meio da PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL
e a empresa BANCO DE BRASÍLIA S.A. - BRB.
Art. 2º. O executor exercerá suas atividades na forma estabelecida nas Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e
Contabilidade do Distrito Federal e na Cartilha do Executor de Contrato disponível na INTRANET.
Art. 3º. Revogam-se disposições em sentido contrário, em especial, a Ordem de Serviço nº 068, de 14 de setembro de 2017 (ID SEI 6136311).
Art. 4º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua assinatura.
MARCELO RASO DE PAIVA

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=7745950&id_procedimento_atual=20597336&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002864&infra_hash=643189e2326e746671c78c9f73bd5e7aa402ca5ca772352b633b2979ad2461e7

PÁGINA 3

Edição n° 48/2019 –19 de dezembro de 2019

Processo Eletrônico nº 00020-00000806/2019-41

Documento assinado digitalmente por PEDRO LIMA GONÇALVES.

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal - em substituição.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 114, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019
A SUBSECRETÁRIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTA, DA SECRETARIA GERAL DA PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL, conforme
Portaria nº 244, de 27 de maio de 2019, e delegação de competência ditada pelo artigo 1º, inciso XI, da Portaria nº 58, de 27 de fevereiro de
2014, RESOLVE:
Art.1º. Designar JOÃO LUCAS DE AQUINO NETO, Gerente de Acompanhamento das Intimações Judiciais, matrícula nº 240.963-2, e AUGUSTO
CÉSAR CAMARA, Técnico Jurídico, matrícula nº 229.605-5, para atuarem, respectivamente, como executor e eventual substituto, do Contrato de
Prestação de Serviços nº 009/2017-PGDF, firmado entre o Distrito Federal, por meio da PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL e WEBJUR
PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA-EPP.
Art. 2º. O executor exercerá suas atividades na forma estabelecida nas Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e
Contabilidade do Distrito Federal e na Cartilha do Executor de Contrato disponível na INTRANET.
Art. 3º. Revogam-se disposições em sentido contrário, em especial, a Ordem de Serviço nº 042, de 28 de junho de 2017 (ID SEI 4478906).
Art. 4º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
GLÓRIA MARIA DE CARVALHO REZENDE TOMÉ

LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

Procuradora-Geral do Distrito Federal

HELDER DE ARAÚJO BARROS
Secretário-Geral

www.pg.df.gov.br

SAM, Bloco I, Edifício Sede - CEP: 70620-090

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5688969&id_procedimento_atual=20597336&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002864&infra_hash=cd457490b756f4a7b1f9a7b983492824a191cc9a85bf7fda4b53340797e4432a
http://www.pg.df.gov.br/

		2019-12-19T17:12:20-0300
	PEDRO LIMA GONCALVES